<sup>2950</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,2,4 (ed. Berndt, 339,1f).

<sup>2951</sup> Vgl. ebd. (ed. Berndt, 338,14f).

<sup>2952</sup> 1Kor 2,15.

<sup>2953</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,2,4 (ed. Berndt, 339,6–8).

<sup>2954</sup> Vgl. *Decretum Gratiani*, C.9, q.3, c.13–18 (ed. Friedberg, Bd. I, 610 f).

sceleribus suis condemnandis, inordinate violentiam inferre tentaret; secundum tempus, si sacris et solemnibus diebus reverentiam non exhiberet, quando et iis parcendum est quibus pro culpis suis supplicia debentur».

[708] MEMBRUM II.

**De legibus circa servos.**

Consequenter est inquirere de legibus servitutis. Circa quas quaeruntur tria:

- Primo, utrum boni secundum legem divinam debeant subici malis;
- secundo, de manumissione priorum servorum;
- tertio, de receptione servi alieni.

[Nr. 481] CAPUT I.

UTRUM BONI TENEANTUR SUBICI MALIS.

Quaeritur igitur utrum boni teneantur subici malis.

**Quod non, videtur:** 1. Gen. 9, 2: *Sit terror vester super cuncta animalia*, ubi dicit Glossa: «Homo non rationabilibus, sed irrationabilibus praelatus est natura». Unde ex illa parte qua homo est irrationalis, sicut dicit Gregorius, ex illa parte est homini subicibilis. Si ergo bonus vir ex nulla parte irrationalis est, malus vero, in quantum malus, est irrationalis, ergo bonus vir nunquam tenetur vel debet subici malo.

2. Item, ad idem est quod dicit Gregorius: «Ubi non delinquimus, pares sumus». Ergo nullus bonus est alicui subditus.

**Contra:** a. Rom. 13, 1: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*, Glossa: «Videbatur quibusdam quod mali domini, et maxime infideles, non deberent fidelibus dominari, et, si boni et fideles essent, bonis et fidelibus deberent esse pares. Quam etiam superbiam removet hic Apostolus: *Omnis anima potestatibus* etc. Id est omnis homo subditus sit, ut etiam voluntate serviat potestatibus saecularibus bonis vel malis, scilicet regibus et principibus» etc.

b. Item, I Petri 2, 18–19: *Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis. Haec est enim gratia.*

zu ihnen flüchten, auch Angeklagten und solchen, die für ihre Verbrechen verurteilt werden müssen, ungeordnet Gewalt zuzufügen; in Hinsicht auf die Zeit, wenn er den Sonn- und Feiertagen keinen Respekt zollen würde, an denen auch die verschont werden müssen, denen man für ihre Sünden Strafen schuldet.“<sup>2955</sup>

[708] *Zweites Glied: Die Gesetze bezüglich der Sklaven*